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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou krátkometrážních filmů Jana Švankmajera mezi lety

1968 - 1983. Řeší přechody mezi animovanými a hranými pasážemi u tří vybraných filmů. V

teoretické části zasazuje tvorbu Švankmajera do uměleckého kontextu. V části analytické

zkoumá konkrétní filmy a jejich výstavbu s ohledem na kombinaci různých technik

využívaných ve filmové tvorbě.

Klíčová slova

Jan Švankmajer, krátkometrážní filmy, animace, střihová skladba, Byt, Leonarův deník 72,

Do pivnice

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of short films by Jan Svankmajer between 1968

and 1983. It solves the transitions between animated and fictional parts in three selected films.

In the theoretical part, thesis presents Svankmajer in an artistic context. In the analytical part,

it examines specific films and their construction with an aspect of combining verious

techniques which are used in filmmaking.

Keywords

Jan Svankmajer, short films, animation, film editing, The Flat, Leonard's Diary 72, Down to

the Cellar

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce doc. MgA. Liboru Nemeškalovi, Ph.D. za podporu a

trpělivost. Děkuji za připomínky a postřehy při konzultacích, které mi pomáhali formovat

mou práci.

Dále děkuji své rodině a přátlům, kteří mi pomáhali a snažili se vytvářet pozitivní prostředí po

celou dobu mého studia na Univerzitě Tomáše Batzi ve Zlíně.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 1

1. JAN ŠVANKMAJER ......................................................................................................... 2

1.1 Tvorba .......................................................................................................................... 2

1.2 Tvorba v 60. letech ...................................................................................................... 3

1.3 Tvorba v 70. letech ...................................................................................................... 4

1.4 Tvorba v 80. letech ...................................................................................................... 5

1.5 Používané prostředky u tvorby filmů .......................................................................... 7

2. Výběr filmů ...................................................................................................................... 11

3. Analýza střihové skladby ................................................................................................. 12

4. Byt (1968) ........................................................................................................................ 14

5. Leonardův deník 72 (1974) .............................................................................................. 22

6. Do pivnice (1983) ............................................................................................................. 28

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 35

SEZNAM ZDROJŮ ................................................................................................................. 36

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................. 37

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 1

ÚVOD

Krátkometrážní film je všeobecně definován jako film s maximální stopáží do třiceti minut.

Tyto filmy jsou v českém prostředí většinou vnímány jako neprofesionální odnož filmu.

Diváci mají mylnou představu, že krátkometrážní film je tvořen pouze studenty filmových

škol, což vyvolává pocit nedůvěry. Ale i tvůrci diváckých celovečerních filmů často tvoří

filmy krátkometrážní. Čímž se také zabývá tato práce.

Předmětem zkoumání této bakalářské práce jsou krátkometrážní filmy Jana Švankmajera a to,

jak pracuje s přechodem mezi animovanými a hranými pasážemi v rámci jednoho filmu. K

analýze jsem si vybrala tři filmy, tvořeny mezi lety 1968 až 1983.

V teoretické části se zabývám celkovou tvorbou Jana Švankmajera od jeho divadelních

zkušeností po publikaci knihy o taktilní studii. Všechny tyto vedlejší formy vyjádření ho

inspirují a ovlivňují tak jeho filmovou tvorbu.

V analytické části se věnuji konkrétním filmům, které rozebírám na základě jednotného

postupu. Věnuji se místům přechodu animovaného záběru s hranou částí. Ke zkoumání

přechodu jsem si vybrala metodu rozanalizování materiálu na základě návaznosti těchto

záběrů. Materiál jsem si rozstříhala na jednotlivé záběry. Dále jsem pracovala jen s těmi, které

splňují podmínku, že přechází hraný záběr do animovaného nebo naopak.

Propojením hraných a animovaných pasáží vzniká otázka - jakou má tvůrce motivaci k

propojení těchto dvou odlišných přístupů. Zda se jedná o náhodné vybrání scén, které budou

animovanou technologií, či je to propracovaný koncept, na kterém je příběh postaven. Avšak

základní otázka je, zda se v těchto filmech mezi přechody dá zadefinovat nějaký klíč, který je

stále se opakující.
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1. JAN ŠVANKMAJER

1.1 Tvorba

„Forma je mimo jiné produktem vlastního omezení, naplňování a překračování omezení je

tvorba.” [10] Z mého pohledu je Jan Švankmajer přesně tím tvůrcem, který tento výrok o

tvorbě jednoznačně splňuje. Naplňuje a překračuje vlastní omezení, aby došel k výsledku, k

tvorbě. Snaha o něco s přesahem sebe sama, o něco lepšího než jsi ty sám. U většiny filmů

Jana Švankmajera si v titulkové sekvenci všímám, že není podepsaný pouze u režie, ale

zasahuje i do dalších profesí. Tím se dostávám k tomu, kdo vlastně Jan Švankmajer je. Pro

většinu lidí je filmař, kterého si nejspíše zaškatulkují do sekce surrealistických tvůrců.

Švankmajer je mimo to i animátor, výtvarník, loutkař a tak bychom mohli ještě dlouho

pokračovat. Avšak jednou z jeho hlavních pracovních náplní je tvorba jak krátkometrážních,

tak celovečerních “surrealistických” filmů.

Surrealismus je hnutí, které vzniklo na počátku 20. let 20. století ve Francii a jeho hlavní

základna byla kde jinde než v Paříži. Za zrod surrealismu je považován rok 1924, kdy André

Breton sepsal Manifest surrealismu. Jde o směr, který jako jeden z posledních ovlivňuje

veškeré kulturní dění. Je to filosofie, kterou lze uplatnit v literatuře, sochařství, malbě nebo

filmové tvorbě. Nejvýznamnějšími představiteli průřezem různými výtvarnými uměními byli

S. Dalí, L. Buñuel, J. Epstein, M. Ray nebo A. Breton. V manifestu je surrealismus definován

jako „čistý psychický automatismus, kde je cílem posílit všemi výrazovými prostředky

skutečnou fikci myšlenky.” [15] Stejně jako u Švankmajerova tvůrčího procesu surrealismus

vychází z podvědomého vnímání. Vědomí je upozaděno a jde o snahu najít nejčistší stav

podvědomí. Dále může vznikat tvůrčí proces, v kterém jde o imaginaci, se kterou se pracuje

jako jedním ze základních stavebních prvků.

Jan Švankmajer tedy patří do skupiny surrealistických umělců. Na počátku své kariéry pracuje

především v divadelním prostředím. Teprve v roce 1964 se dostává k práci ve filmové tvorbě,

kdy režíruje svůj první film “Poslední trik pana Schvarzwaldea a pana Edgara”.

„Švankmajer absolvoval Vyšší školu umělecko průmyslovou, kde získal základní výtvarné

zkušenosti, které dále využívá ve své práci jako loutkař, malíř, kreslíř a v neposlední řadě také

filmový tvůrce. Po absolvování se hlásí na DAMU kde je nově otevřené oddělení loutkového

divadla. Tam studuje dvouobor výtvarná tvorba/režie.” [9]
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Tvorba Jana Švankmajera je celkově ovlivněna vlivy kreslíře Paula Kleea nebo malíře

Giuseppe Arcimbolda. Jejich tvorbou se inspiruje převážně ve vytvářených objektech, ale i při

tvorbě loutek jak do divadelních představení tak do filmové tvorby.

Švankmajerův kreativní proces:

„Základem mé tvorby je vnitřní model, na jehož utváření se podílí složka jak nevědomá, tak i

vědomá. Impulz, přicházející z okolního světa (z reality), je zpracováván v nevědomém kotli

vnitřní laboratoře, do jejíchž prostorů nemám přístup. Inspirace je potom zvonkem u

domovních dveří, kterým je mi oznámeno, že vnitřní model je hotov, a že si jej mohu

vyzvednout. V průběhu tohoto procesu se několikrát na okamžik meziprodukt vynoří do

vědomí k oplodnění dalšími impulzy reality, aby se opět ponořil pod hladinu, do nevědomí, k

dalšímu zpracování. Rytmus procesu až do zazvonění zvonku neovládám.” [1]

1.2 Tvorba v 60. letech

„Jak jsem zmiňovala v minulé kapitole, Švankmajer na konci padesátých let absolvuje na


[…]


užší, tím pádem nebylo vidět, jestli někdo lopatu ovládá nebo ne. V záběru z nadhledu se

tvůrci nevyhýbají tomu, že je vidět celá rukojeť lopaty. To dává pocit “nadpřirozenosti”, která

vládne ve sklepě. Kdyby nebylo vidět v obraze to, že lopata nakládá uhlí sama bez jakékoliv

lidské pomoci, záběr by byl bez vyznění a mohl by se vypustit.

Obr. 26. Stop motion animace
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Následuje poměrně dlouhá část, kde se žádné animace neobjevují. Je to prostředek filmu, kde

se dívka snaží dojít do svého sklepa, ale pořád jí zdržují “sousedé”, kteří se tam objevují a

lákají jí, aby si lehla do uhelné postele nebo snědla uhelný koláček.

Obr. 27. Stop motion animace

V jedenácté minutě je využit stejný vzorec při využití animace. Stejná návaznost i velikost

záběrů, jako byly využit u scény s házením uhlí. První záběr je na koš, kam holčička dává

bramboru, koš leží na zemi. Následuje záběr na detail dívky, která kontroluje, jestli je

brambora stále v koši. Třetím a závěrečným záběrem je košík z nadhledu, z kterého brambora

vyskakuje a kutálí se zpět do truhly.

Obr. 28. Stoop motion animace

Je to poprvé, kdy dívka vidí, že jí brambory sami od sebe utíkají. Aby se dále ještě potvrdilo

to, že se brambory sami hýbají, tak je použit další záběr s tím, jak se brambora kutálí po hraně

truhly, aby se mohla vrátit k dalším bramborám, které dívka ještě nestihla dát do košíku.
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Obr. 29. Stop motion animace

O minutu později je vidět, že se dívce podařilo naplnit téměř celý košík bramborami. Je

vylekaná černou kočkou. Dívka se podívá na košík, který má na zemi a naneštěstí jí všechny

brambory převrhly košík a kutálí se tam, odkud je vzala. Následuje poslední zoufalý pokus k

tomu, aby zvládla splnit úkol. To, jak si stoupá na špičky a sotva na brambory dosáhne jasně

naznačuje náročnost situace, ale dívka se nechce vzdát. Konečně naplnila košík a vydává se

na cestu zpět ze sklepa. V chodbě se na dívku vyřítí vědra plná uhlí. Těm se vyhýbá a opatrně

odchází ze sklepa pryč, ale jen do té doby než si všimne černé kočky, která ji pozoruje. V tu

chvíli se rozběhne a chce se co nejrychleji dostat do bezpečí. Konečně je za dveřmi sklepa a

vybíhá do schodů, ale zakopává a košík se jí celý vysype. Brambory se kutálejí zpět do

sklepa. Očividně se jí do sklepa zpátky už nechce, ale sebere poslední zbytky odvahy a jde

zpět splnit to, co se od ní žádá.
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 PC- otevírající se dveře D –dětská ruka zavírá dveře PC dívka odchází do chodby D - Košík s klíčema

D – dívčina ruka na zábradlí D dívčiny boty D Mužská ruka na zábradlí D mužské nohy

D – dívky nohy – vyhýbá se D – Mužská ruka na zábradlí PD – Mužská záda D – přejezd z očí na dívky pusu

D – obličej muže D – košík s klíčem č. 37 D – trik s bonbonem D – bonbon

D dívčiny oči PC – Dívka utíká ze schodů PD – dívka utíká D – hadr s vodou

D – vytírání schodů D – dívky oči D – dívka překračuje kýbl D – dívka se vyhýbá
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 D – oči dívky D – ždímání hadry D – košík s klíčem č. 37 D – obličej vytírající ženy

D – děvče má v puse rohlík D – PC – dívka utíká ze schodů PD – od dívčiných bot k očím D – před vstupem do sklepa

Obr. 30. Úvodní sekvence
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila o analýzu Švankmajerovi tvorby, konkrétně tří

vybraných krátkometrážních filmů. Snažila jsem se zjistit, zda je možné u Švankmajerovy

tvorby použít vzorec, který bude platný pro změny mezi hranými a animovanými částmi v

rámci jednoho filmu. Po množství nastudovaných materiálů a zhlídnutých filmů jsem došla k

závěru, že žádná taková šablona neexistuje. Švankmajerova tvorba je postavena na imaginaci.

Prolíná příběhy ze snu s tím, co se reálně děje. Vychází ze vzpomínek z dětství a i když se u

jeho filmů témata opakují, struktura se neustále mění a nachází něco nového, v předešlých

dílech nepoznaného. Důležitou substancí jeho tvorby je dětský strach, který získal z vlastní

zkušenosti. Avšak ho ve svém životě nepotlačuje, naopak jej využívá ke svému uměleckému

vyjádření. Neopírá se o nápad, ale o proces. Ten je nestálý protože veškeré vlivy, které působí

na člověka ovlivňují proces tvorby ať už vědomě či nevědomě. Vytváří se neucelený tvar,

který si žije vlastním životem. Záleží na dosavadních zkušenostech jak diváka tak tvůrce k

tomu, aby si vytvořil svůj závěr a našel téma. Každý je individualita a vytváří si vlastní

spojení informací a nachází nové vazby. Díky dlouhodobému zkoumání tvorby Jana

Švankmajera a další tvorby jak surrealistického tak dadaistického hnutí jsem si uvědomila, jak

důležitý je osobitý přístup. Získala jsem rozhled v oblasti výtvarného umění, animaci a

technice černého divadla, o nichž jsem měla jen velmi laické znalosti. S touto bakalářskou

prací jsem pochopila, jak důležité je se nezabývat jen jedním druhem sebevyjádření. Čím víc

věcí znáš, tím přesněji se jako filmový tvůrce můžeš vyjádřit a tak i přesněji ztvárnit vnitřní

vizi.
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