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V teoretické části bakalářské práce se diplomantka Sára Tesfaye zabývá přechody mezi

hranými a animovanými pasážemi v krátkometrážních filmech českého režiséra, animátora
a výtvarníka Jana Švankmajera. Konkrétně se přitom zaměřuje na jeho tři krátké snímky Byt,
Leonardův deník a Do pivnice, které vznikly pod taktovkou tří různých střihačů (Peter
Beňovský, Hana Walachová, Helena Lebdušková) v rozmezí let 1968 až 1983.

V první kapitole se autorka zavazuje zabývat se „celkovou tvorbou Jana Švankmajera od
jeho divadelních zkušeností po publikaci o taktilní studii“. Z mého pohledu se však ve
výsledku jedná o nepříliš kompaktní kompilaci zdánlivě nahodilých informací o Janu
Švankmajerovi a zkoumaných filmech. Také způsob práce s citacemi z odborných zdrojů není
aplikován vhodně a osciluje na hraně formálního uznání (respektive neuznání) práce.
V „metodické“ kapitole 1.5 jsou pak v zásadě pouze ocitovány základní animační techniky
(opominu-li závěrečný krátký odstavec), a to navíc bez jakéhokoliv zřetelného vztahu
k danému tématu.

Přestože analytická část vykazuje také jisté formální, stylistické i obsahové nesrovnalosti
a jako čtenáři mi není vždy jasná logika vedení myšlenek, je patrné, že autorka se při rozboru
filmů dostává na „pevnější půdu“. Relativně detailní analýzy přechodů ve zkoumaných
filmech však postrádají dílčí závěry i následnou komparaci, a tak vyznívají (obdobně jako
ostatně celá práce) dosti neurčitě.

S vědomím vynaloženého úsilí diplomantky při vytváření práce a jejím
několikanásobném přepisování doporučuji vážené komisi teoretickou část bakalářské práce
Sáry Tesfaye přijmout a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) V úvodu práce uvádíte, že „diváci mají mylnou představu, že krátkometrážní film je
tvořen pouze studenty filmových škol, což vyvolává pocit nedůvěry”. Odkud je tato
informace čerpána a co si o ní osobně myslíte?

2) Dle jakého klíče jste analyzované snímky vybírala?

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Návrh klasifikace D - uspokojivě

Ve Zlíně dne 28. 5. 2019

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně